[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.06.2010  г.
                                                                         №  1412
 Об утверждении Положения о спасательной

 службе Гражданской обороны - защиты растений

 при чрезвычайных ситуациях военного и  мирного

 времени на территории МО «Кабанский район»
        Во исполнение пункта 3 Постановления Администрации МО «Кабанский район» №1065 от 17.05.2010г. «О создании районной спасательной службы Гражданской обороны - защиты растений  при чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение о спасательной службе Гражданской обороны - защиты растений при чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени на                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         территории МО «Кабанский район» согласно приложению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по сельскому хозяйству Мухина А.М.

Глава - Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»
                                     Г.Н. Орлов

____________________________

 Проект представлен отделом сельского хозяйства,

 маркетинга, инноваций  и природопользования

                                                                                 Приложение к постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

                                                                                № 1412 от 30.06.2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ

 о спасательной службе Гражданской обороны - защиты  растений при чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени на территории МО «Кабанский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, структуру и порядок функционирования спасательной службы Гражданской обороны - защиты растений по обеспечению мероприятий гражданской обороны при чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени  на территории МО "Кабанский район" (далее - служба ГО ЗР).

1.2. Служба ГО ЗР предназначена для организации и выполнения специализированных работ по защите растений при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС).

1.3.  Служба ГО ЗР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия, федеральными законами, законами РБ, нормативными правовыми актами МО «Кабанский район», а также настоящим Положением.

1.4. Финансирование службы ГО ЗР по обеспечению мероприятий гражданской обороны, включая подготовку и оснащение, осуществляется  за счет средств местного бюджета.

II. Порядок создания, руководство службой ГО ЗР

2.1. Служба ГО ЗР создана на базе учреждений, организаций и осуществляет свою деятельность в соответствии с разработанными ею планами по обеспечению мероприятий гражданской обороны и обеспечению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Общими задачами службы ГО ЗР являются:

- планирование и контроль выполнения мероприятий по защите растений при чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени в соответствии с профилем службы ГО ЗР;

- подготовка необходимых сил и средств для выполнения задач защиты растений;

- управление подчиненными органами управления и силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- ведение учета сил и средств, входящих в состав службы ГО ЗР, обеспечения их укомплектованности личным составов, техникой и имуществом.

2.3. Специализированными задачами службы ГО ЗР являются:

- организация планирования мероприятий по защите  растений в военное время;

-  проведение агрохимических и других мероприятий;

-организация накопления средств обеззараживания для обработки сельскохозяйственных растений.

2.4. Начальником службы ГО ЗР является начальник отдела сельского хозяйства администрации МО «Кабанский район».

2.5. Основными обязанностями начальника службы ГО ЗР являются:

- организация планирования и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с предназначением службы ГО ЗР;

- управление силами и средствами службы ГО ЗР при проведении специализированных работ по защите растений.

III.  Управление службой ГО ЗР, силы и средства

3.1. Основами управления службой ГО ЗР являются:

- в мирное время - обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны службы ГО ЗР к решению задач в зонах чрезвычайных ситуаций различного характера;

- в период нарастания угрозы агрессии - быстрый и организованный перевод спасательной службы ГО ЗР в соответствующую степень готовности;

- в военное время - организация и осуществление плана обеспечения гражданской обороны службой ГО ЗР с учетом реально сложившейся обстановки.

Обеспечение службы ГО ЗР специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами, материалами, медикаментами и другими средствами защиты растений осуществляется за счет специальной техники, имущества, средств, медикаментов имеющихся в организациях.

3.2. В зависимости от обстановки служба ГО ЗР в мирное время функционирует в трех режимах:

- повседневной деятельности;

- повышенной готовности;

- чрезвычайной ситуации.

Режим повседневной деятельности - при нормальной производственной, радиационной, химической, бактериологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке:

- участие в разработке целевых программ по совершенствованию гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности и защиты населения, растений, сокращению возможных потерь и ущерба, а также повышение устойчивости функционирования объектов службы;

- совершенствование подготовки органов управления, сил и средств к действиям при чрезвычайных ситуациях.

Режим повышенной готовности - при ухудшении производственной, радиационной, химической, бактериологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения чрезвычайной ситуации на территории района:

- приведение в состояние готовности сил и средств, уточнение планов их действий и выдвижение при необходимости в предполагаемый район чрезвычайной ситуации для выполнения задач по предназначению.

Режим чрезвычайной ситуации (при возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации):

- определение границ зоны чрезвычайной ситуации;

- организация защиты растений;

-организация работ по обеспечению устойчивого функционирования службы, осуществление непрерывного наблюдения за обстановкой и состоянием окружающей среды в районе чрезвычайной ситуации.

_1339486676.doc